



Datum
2021-11-04
Adress
205 80 Malmö
Diarienummer
HVO-2021-2453

Yttrande

Till
Kommunfullmäktige

Yttrande över Motion av John Roslund (M) och Tony Rahm (M) om nishade boenden inom äldreomsorgen STK-2021-811

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslutar att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden instämmer med motionärerna gällande vikten av att bibehålla och skapa en god livskvalitet för personer som bor på särskilt boende, varpå nämnden lägger stor vikt vid att det sker aktiviteter utifrån brukares önskemål för att bibehålla en god livskvalitet och förebygga ohälsa. Individens preferenser kring aktiviteter kan förändras över tid, därför bör aktiviteter skapas varje dag i nära samverkan med nämndens brukare. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen med hänvisning till att nämnden bedömer att nischade särskilda boenden riskerar att minska möjligheten att ta hänsyn till brukares individuella önskemål om aktiviteter som kan förändras över tid.

Yttrande

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden instämmer med motionärerna gällande vikten av att bibehålla och skapa en god livskvalitet för personer som bor på särskilt boende. På de särskilda boenden som nämnden bedriver sker aktiviteter utifrån brukares önskemål och kapacitet för att bibehålla en god livskvalitet och förebygga ohälsa.

Aktiviteter som sker på nämndens olika särskilda boenden i staden styrs inte centralt. Aktiviteter sker utifrån brukares önskemål och kan variera mellan dagar på samma boende och mellan olika särskilda boenden. Inom avdelningen för särskilt boende betonas vikten av just olika typer av aktiviteter. Individens preferenser kring aktiviteter kan skilja mellan individer på ett boende, hos samma individ mellan olika dagar och förändras under tiden som individen bor på ett särskilt boende. Preferenser kring aktiviteter kan påverkas av vilken bakgrund individen har såsom vilken generation personen tillhör eller om personen är född i ett annat land. Därav kan de aktiviteter som personer som bor på särskilt boende finner intressanta idag, kunna upplevas som ointressant för de som flyttar in vid ett senare tillfälle. Detta ger en svårighet i att skapa särskilda boenden med olika inriktningar, då preferenser snabbt kan för-

ändras både hos nya som ska flytta in och hos de som redan bor på särskilt boende. Därför anser hälsa-, vård- och omsorgsnämnden att aktiviteter bör skapas varje dag i nära samverkan med nämndens brukare.

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden bedriver ett särskilt arbete med kulturnämnden som heter ”Kultur för äldre”. Uppdraget syftar till att stärka och samordna ett rikt kulturutbud för Malmös äldre. För personer som bor på särskilt boende innebär det på längre sikt att de ska få tillgång till aktiviteter som är anpassade till målgruppen på kulturinstitutioner som bibliotek, museer och konsthall. Med anpassade aktiviteter menas bland annat att aktiviteterna kommer ha en mer uppsökande karaktär för att vara tillgängliga för så många som möjligt, vilket t.ex. kan betyda att kulturinstitutioner besöker det särskilda boendet i vissa aktiviteter. Nämnden försöker samtidigt i största möjligaste mån möta personens behov och intressen när en person beviljas insatsen särskilt boende för äldre. Det gäller framförallt språk men även andra intressen i den mån det är möjligt, såsom musikintressen. Det betyder att nämnden försöker matcha och erbjuda en bostad där det finns personal eller andra boende som delar dessa intressen.

Över tid utvecklas inte sällan olikheter mellan olika boenden baserat på personalens, de boende och inte minst ledningens preferenser. Boenden utvecklar sin verksamhet och är därför inte helt lika i vissa avseenden. Till exempel miljö, anhörigarbetet och i fråga om olika sorters aktiviteter. Det kan också handla om fysiska förutsättningar (t.ex. en grön trädgård), geografisk belägenhet med möjligheter i närområdet eller om lokalernas beskaffenhet. Sådan variation är naturlig och bör nog inte ses som en nisch som motionärerna efterfrågar.

Malmö stad har anslutit sig till Skånes Kommuners avtal med privata vårdboenden. Inom ramen för dessa återfinns ibland nischade boenden, men nämndens bedömning är att sådana nischer spelar mycket liten roll för det faktiska val som den enskilde ska göra.

Malmö stad har beslutat sig för att bli ett så kallat finskt förvaltningsområde. Inom nämndens ansvarsområde innebär det att erbjuda vård- och omsorgslösningar för den finsktalande gruppen. En fråga som utreds inom förvaltningen.

Frågan om språkprofilering är intressant men också komplicerad. Nämnden arbetar för att den offentliga servicen ska nå alla Malmöbor på lika villkor. En utmaning som kommer att accentueras i takt med att både personalgruppen och brukargruppen blir mer flerspråkig. Nämnden ser många principiella och praktiska problem med en mer omfattande förekomst av språk- eller kulturnischade boenden och förordar därför inte ett införande av sådana.

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen med hänvisning till att nämnden bedömer att nischade särskilda boenden riskerar att minska möjligheten att ta hänsyn till brukares individuella önskemål om aktiviteter som kan förändras över tid.

Ordförande

Anders Rubin

Förvaltningsdirektör

Gisela Öst

John Roslund (M), Ragnhild Ståleker (M), Sonja Jernström (M) och Kay Wictorin (C) reserverar sig muntligen mot beslutet.